testati tradantur, secundum constitutiones legitimas puniendi, per quam & laici, qui fuerint de falsitate convicti, legitime puniantur: si clerici fuerint, officiis, & beneficiis ecclesiasticis spolientur; si laici, tamdiu maneant excommunicationi subjecti, donec satisfaciant competenter; ita tamen, ut in istis, & in aliis malitia gravius, quam negligentia puniatur. Quod & de iis, qui falsas litteras impetrant, statuimus observandum.

TITULUS XII.

DE CLERICO EXCOMMUNICATO,
VEL INTERDICTO MINISTRANTE,
VEL BENEFICIUM REPETENTE.

CAPUT I.

Idem Capitulo Herbipolen.

Illud dominus in beato Petro, & infra. Ven. f. n. quondam Ildesinen. Episcopus Imperialis aulae Cancellarius non attendens, quod multa sunt, quæ præter specialem auct. Ap. sedis de jure non possent, nec deberent impune ab aliquibus attemptari, utpote cessiones, & translationes Episcoporum, & alia, quæ nota sunt vobis, non solum non obtenta licentia, sed nec etiam postulata, ecclesia Ildesinen. relicta, Herbipolen. ecclesiam occupavit, & infra. Unde nos præsumptionem ipsius debita volentes animadversione punire, ven. f. n. Magdeburgen. Archiepiscopo, & aliis quibusdam in Teutonia constitutis dedimus in mandatis, ut cum factum ipsum non posset in partibus illis non esse notorium, nisi dictus Episcopus infra xx. dies post susceptionem litterarum, quas super hoc ipsi direximus, ab Herbipolen. ecclesiæ administratione cessaret, eum excommunicatum publice nuntiarent, & excommunicationem ejus facerent pulsatis campanis, & candelis accensis festivis diebus & dominicis innovari, quod idem Magdeburgen. studuit adimplere, & infra. Ipse vero Episcopus in nostra postmodum præsentia constitutus, etsi suum recognolceret, & confiteretur excessum, & non judicium, sed misericordiam postularet, hoc tamen inter alia in suam excusationem proposuit, quod cum dictus Magdeburgen. non esset ordinarius judex ejus, nec crediderat, quod admonitione non præmissa, auctoritate delegata posset procedere contra ipsum, aut sententiam in eum aliquam promulgare. Unde, cum nec ante factum communitarias, nec post factum litteras ab eo aliquas accepisset, peccare non credidit, si divina officia, quantumcumque sollemniter celebravit, præsertim cum ei, non nisi per famam de sententia contra eum prolata constaret. Quod autem postquam se novit excommunicatum a nobis, divina sibi fecerat officia celebrare, & communioni fidelium se injecerat frequenter; id non in contemptum Ap. sed. vel etiam tanti sacramenti, sed spe veniæ asserit se fecisse, ne videlicet induresceret amplius, vel durius ejus animus proterviret, si numquam divinis officiis interesset. Licet in diebus sollemnibus numquam se celebrationi divinorum ingesserit, & cum paucis in angulo aliqujus ecclesiæ occulte, non festivis diebus, divina sibi fecerit interdum officia celebrari. Licet autem in primo capitulo non videatur omnino cul-

De cleric.
exc. c. 5.

pa-

pabilis extitisse, quia tamen in dubiis via est tutior eligenda, etsi delata in eum sententia dubitare, debuerat tamen potius abstinere, quam sacramenta ecclesiastica pertractare. Illud autem, quod sub spe veniæ divina sibi fecit, postquam se a nobis excommunicatum noverat, celebrari, & fidelium orationi se injecit, potius contra eum facere credimus, quam pro eo; cum fiducia pœnitentiæ non debuerit deliquisse, & excommunicatos non vitare, multo magis quam non vitari periculosum existat, non vitare liquidem, cum in eo sit excommunicatus, sine delicto non potest, sed cum ex aliis pendeat, sine suo peccato poterit non vitari, & ita cum eo misericordiam facientes, pœnam, quam canon iis, qui post excommunicationem divina præsumpsisset officia celebrare, vel qui celebrationi se ingesserint divinum, ei non duximus infligendam.

CAPUT II.

Idem Bisuntin. Archiepiscopo.

c. 6. eod. **F**Raternitati tuæ, & infra. Presbyteros autem, & alios clericos tuæ diœces. qui pro suis excessibus a te nexibus anathematis canonice innodati, præsumperunt, vel præsumunt divina officia celebrare, rationabiliter potes omnibus beneficiis ecclesiasticis spoliare.

CAPUT III.

Idem majori Decano, & Priori Colonien.

cap. 7. e. **P**ostulasti per sed. Ap. edoceri, & infra. Consequenter quævistis, utrum clerici, qui dum essent excommunicationis vinculo innodati, ecclesiastica beneficia sunt adepti, eadem postquam absolutionis beneficium obtinuerunt, licite valeant retinere; postulantes nihilominus, quæ pœna corripere debeant Abbates, & Abbatissæ, & alii ecclesiarum prælati, qui scienter clericis excommunicationi subjectis ecclesiastica beneficia contulerunt. Ad quod vobis taliter duximus respondendum; quod cum excommunicatis communicari non debeat, clericis excommunicationis vinculo innodatis ecclesiastica beneficia conferri non possunt, nec illi valeant ea licite retinere, nisi forsitan cum eis fuerit misericorditer dispensatum, cum ipsa non fuerint canonice consecuti. Illi vero, qui scienter illa beneficia talibus contulerunt, tamdiu debent a beneficiorum collatione suspendi, donec super hoc veniam consequi mereantur, ut puniantur in hoc, in quo delinquere præsumperunt. Quævistis præterea, qualiter puniri debeant clerici, vel monachi, necnon & moniales ecclesiarum conventualium, qui post latam sententiam in locis suppositis interdicto præsumperunt hætenus & adhuc etiam non verentur divina officia celebrare, quamvis propter hoc sint excommunicationis vinculo innodati. Ad hoc breviter respondemus, quod clerici, qui talia præsumperunt, sunt ecclesiasticis beneficiis spoliandi. Monachi vero vel moniales in artioribus monasteriis ad peragendam sunt pœnitentiam recludendi.

(1) *Subditos, malo.*

TITULUS XIII.
DE CLERICO PER SALTUM
PROMOTO.

CAPUT I.

Idem Olomicen. Episcopo.

TUÆ nobis litteræ præsentatæ continebant, quod sicut ex relatione quorundam bonorum virorum receperas, P. presbyter lator præsentium, diaconatus ordine prætermisso, se fecit ad sacerdotii ordinem promoveri. Cumque super hoc ab ipso quæsissem diligentius veritatem, ipse tibi secreto humiliter est confessus, se pro certo nescire, si res taliter se haberet; sed ex quo hoc boni viri asseriebant, inter quos fuerat conversatus, credebatur assertioni eorum, eo quod ipso tempore quo ordines inferiores susceperat, infra annos discretionis fuerat constitutus. Tu vero ipsum ad Ap. sed. transmittens, a nobis humiliter supplicasti, ut cum eo misericorditer agere dignaremur. Nos igitur ejus miseriæ condolentes, fr. tuæ per Ap. sed. mand. quat. condignam pœnitentiam pro hujusmodi negligentia injungas eidem, & ea peracta, quia non intelligitur iteratum, quod factum esse nescitur, ipsum in diaconum ordinare procures, & sic de misericordia eundem ministrare permittas in ordine sacerdotis.

De cleric. per salt. pr. c. 1.

TITULUS XIV.
DE EXCESSIBUS PRÆLATORUM
IN SUBDITIS [1].

CAPUT I.

Idem Cantuar. Archiepiscopo.

IN tantum peccatis exigentibus corda quorundam simoniaca pravitas depravavit; ut in exterrimum canonicæ sanctionis, & in elusionem quodammodo divini judicii, lucris temporalibus inhiantes, ac dicentes in corde suo, *non est Deus simoniam sub honesto nomine pallient, quasi mutato nomine culpa transferatur, & pœna. Verum nec Deus secundum Apostolum irridetur, nec tales Simonis sectatores, etsi temporalem in præsentibus forsitan pœnam evadant, in futuro tamen pœnã non effugient sempiternam; cum nec honestas nominis criminis malitiam palliabit, nec vox poterit abolere reatum. Sane pervenit ad audientiam nostram, quod cum olim quidam suffraganei tui pro chrismate ecclesiæ contra canonicas sanctiones certam accipere consueverunt pecuniæ quantitatem, metuentes pœnam canonicam, & correctionem tuam eludere cupientes, tempus faciendæ solutionis anticipent, recipientes in media quadragesima, quod recipere consueverunt post pascha; & ut causam accipiendi dissimulent, nomen denariorum variant, denarios, quos prius chrismates, secundo paschales dicebant, consuetudinem mediæ quadragesimæ nuncupantes. Quidam vero nec tempus solutionis, nec solvendorum numerum in aliquo variant, veterem per omnia consuetudinem imitantes: quia vero expressius exprimit venditionis, speciem, qui prius recipit pretium, quam rem conferat pretiosam, quamquam tempus recipiendæ mercedis dissimulando distulerit, & dissimulaverit differendo: licet utrumque*

De simon. c. 36.

in

in talibus periculosum sit, vel existat, cum gratis gratia conferenda sit, ne ipsam contingat, & rem & nomen gratiæ demereri: fr. tuæ per Ap. sed. m. atque dis. præc. quat. auctoritate nostra fretus, & tuæ, taliter excessus corrigas supradictos, suffraganeos suos, & officiales eorum mon. præd. per cens. eccles. & sub. ap. obf. a tam illicita exactio- ne compescens; quod ad nos de cetero super hoc quarimonia deferri non possit, nec aliorum culpa tibi ob tuæ negligentiam meritum imputetur ad poenam. Eademque auctoritate suffultus, pravam illam consuetudinem de tua provincia studeas abolere, per quam pro ecclesiarum investitura, Archidiaconi marcham argenti, minores vero Decani vaccam albam sibi dari postulant, vel certam solvi pecuniæ quantitatem.

CAPUT II.

Idem Archipresbytero sancti Andreae de Polbian.

De excess. præl. c. 9.

Quam sit grave crimen in clericis gloriari, cum malefecerint, & in rebus pessimis exultare, nullus sanæ mentis ignorat. Accepimus sane quod non sine dolore referimus, quod cum R. de Sertone R. filiam suam cuidam I. nomine traderit in uxorem, P. diaconus ecclesiæ sancti Petri filius autem sacerdotis non erubuit publice profiteri, se prædictam feminam carnaliter cognovisse; unde factum est, quod prædictus vir ad propria eam remitteret, cui fuerat matrimonialiter copulata. Quapropter tibi per Ap. s. m. quat. si tibi constiterit de præmissis, sine omni contradictione, app. ces. præfatum clericum ab officio, & beneficio suspendere non postponas, compellens virum ut uxorem suam recipiat, eique sicut iustum est, officium (1) exhibeat maritale.

CAPUT III.

Idem Episcopo Iponet (2) & Abbati de Tiseno visitatoribus Lombardia.

c. 10. eod.

Ex litteris vestris accepimus, quod cum ad Ambigaven. ecclesiam una cum ven. fr. n. Pisano Archiepiscopo tunc Episcopo Vercellen. accessisset visitationis officium impleturi, Ambigaven. Episcopus inter cetera, quæ proposita fuerant contra ipsum, hoc nobis ore proprio est confessus, quod, cum quidam in villa quadam ad ejus jurisdictionem spectantem infamaretur de furto, & idem illud infamaretur omnino, offerens quod candentis ferri judicio excusaret se, vel purgaret, adiiciendo, ut suspendio puniretur, si deficeret in eodem, dictus Episcopus requisivit a iudice, quid super hoc videretur eidem; & cum iudex respondisset, ut fieret, sicut fur ipsemet dixerat; ferrum candens in ipsius præsentia Episcopi est allatum, quod cum accepisset, fur ille combustus est. Unde iudex expavescens, quid sibi super hoc videretur, consuluit Episcopum memoratum qui sibi respondit, quod si fur idem sic evaderet, malum esset, quamvis per litteras, quas idem Episcopus nobis modo direxit, affirmet se verbis talibus usum fuisse; *auditis, quantus est clamor populi, omnes dicunt malum est, si sic evaserit impunitus*; & sic Episcopus, & iudex, villam

ipsam cum multitudine sunt egressi, in quorum præsentia fur prædictus auctoritate ipsius Episcopi est suspensus, propter quod ipsum cum litteris vestris ad sed. Ap. destinastis, sed idem in præsentia nostra constitutus nihil super his proposuit coram nobis, nec litteras vestras vidimus, licet ipse nobis se illas asserat præsentasse, quinimmo statim cum dictus Archiepiscopus ad sed. Ap. accessit, qui nobis hujus rei seriem plenarie indicavit, idem Episcopus a nostra discessit præsentia, & perquisitus non potuit inveniri. Nos autem super his cum fratribus nostris deliberavimus diligenter, & cum idem Episcopus non solum in iudicio candentis ferri, verum etiam in furis suspendio graviter noscitur deliquisse, cum his (3) non tantum auctoritatem præstiterit, verum etiam præsentiam exhiberit corporalem, ipsum indignum altaris ministerio reputamus. Cum igitur Pontificale officium sine altaris etiam ministerio non valeat adimpleri disp. ve. per Ap. sed. m. quat. ut Episcopatu cedat, moneatis eundem; alioquin ipsum auctoritate Ap. ab Abugen. (4) ecclesia sub. ap. ob. amoventes, faciatis eidem per electionem canonicam de persona idonea provideri.

CAPUT IV.

Idem Archiepiscopo, & majoris monasterii & sancti Juliani Abbatibus Turon.

c. 11. eod.

Inter dil. fil. B. & P. Choet canonicos Pictaven. super succentoria Pictaven. ecclesiæ, quæstione suborta, eorum uterque coram nobis firmiter assererat, succentoriam ipsam se per Pictaven. cantorem, ad quem ejus donatio pertinebat, canonicè affecutum, & infra. Nos igitur utriusque partis attestacionibus diligenter inspectis invenimus evidenter esse probatum eundem P. publicum aleatorem esse, vel usurarium manifestum, utpote qui xi. denarios pro xii. publice mutuarat in ludo. Unde licet ad palliandum tantæ præsumptionis excessum proposuerat idem P. quod hoc fecerat juxta Gallorum consuetudinem clericorum, qua clerici fere universi mutant sic frequenter, & ludunt. Nos tamen, qui ex officii nostri debito pestes hujusmodi extirpare proponimus, atque ludos voluptuosos, occasione quorum sub quadam curialitatis imagine ad dissolutionis etiam materiam devenitur, penitus improbamus, excusationem prædictam, quæ per pravam consuetudinem, quæ dicenda est corruptela potius, palliatur, frivolum reputantes; cum in illis magis plebilis sit offensa, per quos ad excusandas excusationes in culpis, delinquendi auctoritas usurpatur: quod circa eundem P. de succentoria prædicta factum esse dignoscitur, propter indignitatem, & inutilitatem ipsius duximus irritandum, cum personis vilibus, & indignis portæ dignitatis patere non debeant, juxta legitimas sanctiones. Præterea contra præfatum B. manifeste fuit probatum, quod de conscientia iudicum prædictorum Bituricen. ultima clausula inserta non fuerat in litteris eorundem, sicut in ipsorum depositionibus exprimitur evidenter, Robertus vero diaconus ad hoc probandum testis inductus illud

(1) Al. affectum. (2) Al. Hipponen. (3) Al. is. (4) Ambigaven. supra.

illud idem deposuit, & adiecit, quod cum deberet eandem litteras figillare, diligenter inspexit, nec eandem clausulam appositam tunc invenit, unde pars altera proponebat, quod cum prædictus B. scienter usus fuerit litteris sic falsatis, debeat merito tamquam falsarium omnino repelli. Verum nos attendentes, quod etsi constaret evidentissime, quod dicta clausula litteris illis fuisset apposta præter conscientiam iudicum prædictorum, quia tamen fides nobis facta non fuit, quod dictus B. illam clausulam apposuerit, vel procuraverit, ut ab alio poneretur, vel etiã, quod scienter usus fuerit litteris sic falsatis, ab huiusmodi falsitatis objectu eundẽ duximus absolvendũ maxime, cum postquã hoc sibi objectũ fuerit, prætermisit penitus uti eis, & infra. Cũ igitur per depositiones saltem duorum testium, qui nullatenus reprobati fuerunt, nobis constitit evidenter, quod concessio Petro facta præcesserit, quamquam propter indignitatem eiusdem P. meruerit reprobari, concessionem postmodum Boccando factam, irritam decernimus, & inanem. Quia vero actor, ad quem ipsius succentoriæ donatio spectare proponitur, ut de ipsius perjurio taceamus, adeo tamen inconstanter se habuit in hoc facto, ut sicut præmissum est, prima donatione non reprobata secundam facere attemptaret, & dignum sit, ut in eo quis puniatur, in quo visus est deliquisse, in hoc ejus duximus varietatis inconstantiam puniendam, ut concedendi succentoriam ipsam hac vice nullam habeat facultatem; præsentium vobis auctoritate mandantes, quat. eandem, auctoritate nostra suffulti sub. ap. ob. personæ idoneæ assignetis.

TITULUS XV.

DE NOVI OPERIS NUNTIATIONE.

CAPUT I.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo.

De novi op.
mut. c. 2.

* 4, omitt.
Parif.

CUM ex injuncto, & infra. Distracta tibi iustione mandavimus, ut in negotio capellæ de Lambæ, juxta formam litteris Ap. comprehensam, ab oppressione monachorum Cantuarien. omnino cessares, & infra. Cum autem, quæ præmissimus, in nostra, fratrumque nostrorum præsentia prudenter essent allegata * a nuntiis: nos tamen (1) accepimus justitiam judicandi, cupientes ipsius vestigiis inhærere, apud quem non est acceptio personarum, cujus locum tenemus in terris, licet indigni; & ita via Regia prudenter incedere, ut non declinemus ad dexteram vel sinistram, prædecessores quoque nostros Urbanum, Clementem, & etiam Cælestinum, credentes amplius imitandos in illis maxime, quæ deliberatione prævia statuerunt, de communi fr. n. con. f. t. per A. f. m. & in virt. obed. dif. præ. qua. omni contradictione, excusatione, & ap. ces. infra xxx. dies post receptionem præsentium quidquid ædificatum est in ecclesia memorata, expensis tuis facias penitus demoliri, eo non constante, etiam si absens extiteris. Cum autem sit etiam legitima sanctione sancitum, ut si is, cui opus novum fuerat nuntiatum, ante remissionem ædificaverit, deinde agere cœperit jus sibi ædificatum debere (2), si

Tom. IV.

[1] Qui tempus. (2) Habere, forte. (3) Al. testimonio.

bi debeat actio denegari; reducens prorsus in irritum quidquid de instituendis ibidem canonicis, & aliis ad ipsam ecclesiam pertinentibus a te, vel a prædecessore tuo cognoscitur ordinatum, eorum redditibus ad statum pristinum revocatis, quos ab obligatione præstiti juramenti, pro eo quod ibidem instituti fuerunt, auctoritate nostra per te denuntiari præcipimus absolutos. Cum enim amodo non teneat principale, quidquid ab eo, vel ob id secutum est, sub præmissa distinctione decrevimus irritandum, sicut sancitum est traditione canonica, & civili, & infra. Super eo quoque non sufficimus admirari, quod, cum dicta ecclesia jamdudum, quasi lapis offensionis fuerit & petra scandali, pro qua nos, & prædecessores nostri adversus te, tuosque prædecessores ita graviter sumus moti, & viri religiosi pariter, & prudentes monachi Cantuarien. qui omnia dimiserunt pro Christo, tot laboribus, & doloribus, tot timoribus & periculis personas, & res non dubitaverunt frequenter exponere, quod proculdubio tam illi, quam isti, ut dictum est, non fecissent, nisi cognoscerent præmissa respicere in grave Cantuarien. ecclesiæ detrimentum, ut de aliis omitteremus, tu saltem pro vitando, tam gravi scandalo proximorum, ab huiusmodi etiam prohibitis non cessasti, cum sacræ scripturæ debueris testamento (3) didicisse, quod licet opera illa, quæ sine peccato mortali dimitti non possunt, non sint pro vitando scandalo dimittenda, nec ea debeant pro scandalo vitando committi, quæ sine peccato mortali committi non possunt; ab iis tamen, quæ sine peccato mortali committi possunt, pariter, & dimitti, sit pro scandalo tollendo cessandum, & eis etiam pro vitando scandalo insistendum. Unde Apostolus, *si scandalizatur frater, non comedam carnem in æternum*: Et Dominus in evangelio contra eos, qui scandali præstant materiam: *væ, inquit, homini illi, per quem scandalum venit; melius est enim, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, & demergatur in profundum maris, & licet majorum scandalum sit vitandum, vitandum etiam est & scandalum pusillorum, juxta testimonium veritatis: Qui scandalizaverit, inquit, unum de pusillis istis minimis, qui in me credunt, &c.* Finis ergo iis, quæ præmissa sunt, de cetero taliter imponatur, quod præteritæ contradictionis rebellio per virtutem sequentis obedientiæ valeat non immerito expiari.

TITULUS XVI.

DE PRIVILEGIIS, ET INDULGENTIIS.

CAPUT I.

Idem Archiepiscopo Lindon.

Tuarum nos tenor edocuit litterarum, quod De privil. c. 11. fratres hospitalis sancti Joannis laici, & illiterati ad partes illas mittuntur pro elemosinis colligendis, quas populus ex devotione pro sustentatione pauperum prædicto loco mittere consuevit. Quia vero per se non sufficiunt loca omnia circuire, sibi clericos, sacerdotes, laicos, & rudes non religiosos, sed in nequitia exercitatos assumunt,

E e e

assunt,

mununt, eorum peccatoribus crucis characterē imponentes. Cumque gulæ, & ebrietati deferviant, se valde inhonestos in aliis ostendentes, clerum, & populum graviter scandalizant; cum ipsi laici prioratum fungantur officiis, & tam clericis, quam sacerdotibus præponantur, & non solum Episcopis inobedientes existunt, verum etiam quasdam immunitates tanquam sibi ab Ap. sede indultas præsumunt sibi temere vindicare. Cum enim in quadam ecclesia baptismali eis a tuo prædecessore collata, quidam nuper percussit vicarium sacerdotem, ipsam ecclesiam defedasset sanguinis effusione, usque ad reconciliationem divina ibidem interdixisti officia celebrari; sed nihilominus ipsi in ea divina celebrarunt, sacerdotes insuper undecumque venientes ad eos, de quorum conversatione, ac ordinatione nulla certitudo profus habetur, ad divinum sibi officium celebrandum recipiunt, Episcopi assensu minime requisito. Alios vero presbyteros ab officio suspensos per Episcopos suos pro suorum exigentia meritorum idem, cum sint laici, ad officia restitunt exequenda. Quidam præterea cum uxoribus suis in domibus propriis commorantur; illos quidem, eo quod eis de suis aliquid conferunt annuatim, ita emancipare contendunt, ut aliis secundum leges terræ de sibi subjectis respondere minime teneantur. Verum quia privilegium meretur amittere, qui permittit sibi abutitur potestate: f. t. per Ap. f. m. quat. si quos clericos, seu sacerdotes, aut laicos a prædictis fratribus pro colligendis elemosynis cruce falsa signatos inveneris, iis, a quibus ipsos missos esse constiterit, per totam provinciam tuam, nostra fretus auctoritate exhortationis huiusmodi officium interdicis, laici si fuerint, etiã missos excommunicationis mucrone percellas, si clerici, vel presbyteri fuerint, ab officio, beneficioque suspendas, nullo profus privilegii beneficio, vel ap. remedio prævalente. Eos vero quos in prædicta ecclesia lege tibi diocesana subjectos post interdictum tuum divina celebrasse cognoveris, ejusdem pœna suspensionis involvens, in ea donec reconciliata fuerit, quemadmodum sacra præcipiunt instituta, officia non permittas divina celebrare; presbyteros etiam suspensos ab Episcopis suis, & per dictos fratres ad officia sua temere restitutos, in eandem suspensionis sententiam, nostra fretus auctoritate reduces; alios vero, quos ad respondendum aliis secundum legem terræ præmissa causa asseris non teneri, nolumus excusari, quin eos ad respondendum, sub. ap. impedimento compellas.

CAPUT II.

Idem R. Abbati, & conventui S. Petri Eugubini.

c. 12. c. **C**UM olim essemus apud Perusinum constituti, tu fili Abbas ad nostram præsentiam accessisti, privilegium bon. mem. Lucii Pap. præd. n. nobis humiliter repræsentans, postulans illud suppliciter innovari, quod propter contradictionem ven. f. n. Marci Eugubini Episcopi, qui tunc temporis supervenit, asserens hoc in suum præjudicium redundare, non fuit effectui mancipatum, & infra. Te igitur cum testibus tuis, & præfati

Episcopi Eugubini procuratoribus in nostra præsentia constitutis dil. fil. nostrum P. basilicæ XII. Ap. presbyterum Cardinalem dedimus in mandatis, ut super amissione, ac tenore privilegiorum, testes reciperet diligenter, quos duceres producendos, & infra. Mandati nostri diligens executor præsentibus præfatis procuratoribus fideliter rededit in scriptis depositiones x. testium juratorum, quorum depositionibus publicatis, jam dicti procuratores ad producendos testes Episcopi, per quos inductos a parte adversa repellerent, inducias postularunt, quas præfixo termino peremptorio sub eo tenore illis duximus concedendas, ut apud A. f. probarent, quæ vellent, nisi onus probationis pars altera subiisset. Ceterum, quoniam infra datum terminum, & receptum in producendis testibus defecerunt, nos tamen tam per depositiones testium, quam assertiones quorundam f. n. liquido cognoscentes, talem dicti privilegii fuisse tenorem, quod videlicet ipsum cœnobium nullo mediante ad Rom. ecclesiam pertineret, & quod non liceret alicui Episcopo eidem monasterio, & ejus ecclesiis excommunicationem indicere, ut fratres illic domino servientes ab omnium potestate liberi Rom. eccl. libertatis gratia potirentur, & quod nulla in eis mentio diocesani Episcopi habebatur. Illud etiam nihilominus attendentes, quoniam sicut ex dictis quorundam testium intelleximus evidenter, plurimique de nostris fratribus tempore illo præsentibus recolebant, cum tu fili Abbas tempore bon. mem. C. Pap. præd. n. ad ipsius præsentiam accessisses, ipse inspectis ecclesiæ tuæ privilegiis te, licet excommunicatus ab Eugubino Episcopo dicereris, tamquam non ligatum admisit ad osculum, quod præsumitur non fecisse, nisi monasterium vestrum cognovisset ad Rom. ecclesiam specialiter pertinere; de communi f. n. con. pronuntiandum decrevimus, privilegium illud bon. mem. Lucii Pap. quod sine reprehensione bullæ, chartæ, vel litteræ apparebat, quando fuit nobis ostensum, illius fuisse tenoris, cujus per depositiones testium, & assertiones f. n. præmissimus extitisse.

CAPUT III.

Idem Caurhaubaven. electo, & Abbati rrium fontium.

c. 13. eod. **E**X parte Abbatissæ, ac sororum Utren. ecclesiæ nostris fuit auribus intimatum, quod ven. fr. n. Melden. Episcopus commissionis occasione cujusdam, ad ven. fr. n. Parisien. Episcopum, & dil. fil. Abb. de Lantun. a nobis obtentæ, in qua nulla mentio habebatur de ipsarum privileg. quæ illas, & earum ecclesiam, clerum, & populum Jotren. ad Ap. sedem nullo mediante spectare declararent, quorum ipse non erat ignarus, eas in ceperit graviter molestare, obedientiam ab ipsis, ac clero, & populo villæ Jotren. qui secundum privilegia sedis Apostol. gaudent consimili libertate, subjectionem omnimodam impendendam sibi requirens, & infra. Verum, cum iudices, & assertores eorum ipsas valde gravarent, ad ap. beneficium convolarunt, & infra. Sed iudices ipsi appellationi minime deferentes, nec fragilitati sexus compatientes earum, in Abbatissam excommuni-

ni-

nicationis vinculum, & populum villæ Jotren. interdicti sententias pertulerunt. Sane cum nuntii Jotren. ecclesiæ prædictæ, & alia multa in nostra præsentia retulissent, quibus eas, & suos contra libertatem eis concessam, gravatos dicebant, privilegium nobis Apostolicum ostenderunt, per quod ecclesiam Jotren. constabat ad Rom. eccl. specialiter pertinere. Nos autem eos diutius detinentes propter ap. prædictam, quia tamen tandem nullus apparuit idoneus responsalis, qui partem defensaret adversam, licet postmodum quidam simplex nuntius super hoc prædictorum Parisien. Episcopi, & Lamanc. Abbatis litteras præsentasset, privilegium Ap. sed. ecclesiæ Jotren. concessum duximus innovandum; ita tamen, ut per innovationem ipsius eidem ecclesiæ nihil juris plus accrescat, quam per privilegia prædec. nostrorum obtinuerit, cum per hoc novum ei non concedere, sed antiquum jus conservare velimus.

CAPUT IV.

Idem Colubrien. Episcopo.

g. 14. eod.

CUM olim ad Ap. sed. accessisses, & propter quæstiones, quas adversus dil. fil. Priorem, & canonicos S. Crucis habebas, pro quibus fuerat ad nostram audientiam appellatum, moram feceris longiorem, quia pro parte altera nullus comparuit responsalis, eidem Priori, & fratribus in virtute obedientiæ districtè præcepimus, ut usque ad festum omnium SS. proximo tunc futurum per se, vel per sufficientes responsales, & idoneos, ad nostram præsentiam accederent, super privilegiis omnibus, & libertatibus, quæ a Romanis Pontificibus, vel a bon. mem. quondam Colubrien. Episcopo se habere dicebant, & super aliis quæstionibus adversus eos a Colubrien. ecclesia intentatis diffinitivam sententiam recepturi. Ut autem veritas facilius appareret, authentica, & originalia cum bullis suis nobis usque ad eundem terminum sub eadem districtione præcepimus exhiberi; interim autem utrique parti liceret coram dil. fil. de Alcobatia, & de Seiza Abbatibus & F. Meven. monacho Alcobatiæ, quibus sub certa forma causa prius fuerat delegata, & testes utrimque producti proponere, ac probare, si quid aliud proponendum ducerent ad probandum, & infra. Iudices autem sufficienter actum esse de causa credentes, attestacionibus, & rationibus utriusque partis diligenter inspectis, monasterium S. Crucis in expensis, quas per quadriennium occasione huiusmodi negotii juraveras te fecisse, quæ quinquaginta marcharum auri summam attingerent, tibi de prudentum consilio damnaverunt, infirmantes sua sententia libertatem, quam M. Colubrien. Episcopus in enorme detrimentum Colubrien. ecclesiæ contulerat monasterio sanctæ Crucis canonicorum assensu per præconem Episcopi, & portarium Regis extorto. Præterea quia idem M. etiam fuerat canonicus regularis, & duo millia marabotinorū, quæ acquiserat, in Episcopum jam promotus monasterio dederat memorato, ipsum ad restitutionem eorum iudices condemnarunt. Insuper tam decimas, quam omnes ecclesias, quas de manu Regis, vel aliorum laicorum, sive clericorum, monaste-

rium præter Colubrien. Episcopi assensum receperat, & quas in Lateran. vel in aliis locis in attestacionibus comprehensis propria auctoritate fundavit, quia pars sanctæ Crucis nec præscriptione, nec defensione alia probationibus contra se factis obtiterat, judicarunt in jus Colubrien. ecclesiæ cum fructibus medii temporis revocari, & infra. Tandem vero cum tu, & pars altera propter hoc ad sed. Apostolicam venissetis, procurator monasterii S. Crucis proposuit sententiam non tenere, quod si alias, etiam sententia memorata teneat, quia tamen monasterium fuit indefensum, sicut ipsi iudices per suas litteras protestantur, nec exhibita fuerant coram eis privilegia libertatis, ne debitum personæ in damnum ecclesiæ redundaret, debebat ad exhibitionem privilegiorum suorum admitti; quod sibi concedi de solita benignitate sed. Ap. postulavit. Nos igitur attendentes, quod eadem privilegia non solummodo pro libertate monasterii faciebant, sed exprimebant jus nostrum, & ecclesiæ Romanæ justitiam tuebantur: ne in nos monasterii læsio redundaret, ad privilegia exhibenda partem ejus de gratia duximus admittendam. Ut autem plenius de processu iudicum possemus intelligere veritatem, gesta omnia, sicut acta fuerant, coram nobis utrimque iussimus exhiberi. Nos igitur his, & aliis auditis, & intellectis, quæ fuerant hinc inde proposita, distinguentes inter libertatem per prædictum Episcopum ecclesiæ ipsi concessam, & libertatem, quam ei longe ante tempus ipsius Episcopi Ap. sedes indulsit, sicut patet ex privilegiis ante dictis, quia nobis constitit evidenter extortum fuisse in Episcopi concessione canonicorum assensum, & concessionis paginam in aliquot lineis habuisse rasuras, & subscriptiones singulas fuisse singulis subscribentium manibus annotatas, scriptum autem, quod nobis exhibitum fuerat, nec rasuram prætere, nec variis subscriptionis manibus variatum, sed a primo ad ultimum eadem potius manu conscriptum, libertatem ab ipso Episcopo concessam, irritam decernimus, & inane; super hoc sententiam delegatorum iudicum confirmantes. Quia vero evidenter agnovimus, privilegiis ante dictis prædec. nostros ecclesiæ sanctæ Crucis libertatis privilegium indulsisse, ac quod ea in possessione tamdiu fuerat libertatis, quod aliis etiam cessantibus præscripsisset, libertatem ei a prædecessoribus nostris indultam auctoritate Ap. confirmamus, tibi super hoc silentium imponentes: per hoc autem in nullo sententiæ delegatorum iudicum derogamus, cum ipsi de hac non cognoverint libertate, & infra. Cum autem libertatem a prædec. nostro confirmemus indultam monasterio ad jus processionis, quod est contrarium libertati, monasterium decernimus non teneri, non derogantes iudicibus delegatis, quibus libertatis privilegia non fuerant præsentata. Ceterum super eo, quod iidem iudices decreverunt, ut pro domibus portæ novæ, in quibus parochiale jus ecclesiæ Colubrien. habuerat, monasterium tandem recompensaret eidem in loco alio competenti, quantum amiserat in domibus memoratis; omnino corrigimus sententiam, quam

tulerunt, ad id censentes monasterium non teneri. In ceteris autem laram a prædictis sententiam tam pro Colubrien. ecclesia, quam monasterio sanctæ Crucis auctoritate Ap. confirmamus.

CAPUT V.

Idem Episcopo, & magistro G. Lemovic.

c. 15. eod.

Accedentibus ad præsentiam nostram dil. fil. magistro Zacharia, & Abbatis, & conventus Maugracen. ex una parte, & fratre Petro templariorum de Torren. procuratoribus ex altera, dil. fil. I. subd. & capellanum nostrum dedimus auditorem, coram quo procurator Abbatis, & monachorum proposuit, quod cum decimas terrarum de Sarcole diu possederint in quiete, antequam ad templariorum potestatem, & dominum pervenissent, & postquam templarii terras adquisiere prædictas, decimas earundem per quadraginta annos, & amplius pacifice possedissent, nunc eis ipsas decimas subtrahere non verentur, in aliis eisdem graves injurias irrogantes, & infra. His igitur, & aliis, quæ coram prædicto capellano fuere proposita, plenius intellectis, quia de ipsis non potuit fieri plena fides, disp. v. per A. f. m. quat. inquisita plenius veritate si Abbas, & monachi sufficienter ostenderint, quod a templariis decimas de terris prædictis per xl. annos continue perceperint sine lite, vos ad præstationem decimarum ipsarum templarios auctoritate Apostolica compellatis. Cum enim tanto tempore contra indulta privilegia decimas solverunt, eis renuntiasse tacite præsumuntur. Quod etsi forte in probatione defecerint, ab ipsorum petitione templarios absolvatis, ipsis super hoc ap. postp. perpetuum silentium imponentes; super aliis vero auditis, quæ hinc inde duxerint proponenda, & quod justum fuerit, app. post. statuatis, facientes quod decreveritis, &c.

CAPUT VI.

Idem.

c. 16. eod.

CUM capella nobilis viri Ducis Bohemiæ gaudere dicatur hujusmodi privilegio, quod nullus Archiepiscopus, vel Episcopus in personas canonicorum ejusdem ecclesiæ, sive capellæ suspensionis, vel excommunicationis, aut etiam sententiam interdicti audeat promulgare: Decanus Christianitatis, & quidam alii capellæ supradictæ canonici, qui parochiales ecclesias a te tenent, occasione privilegii prælibati, in iis etiam, quarum jurisdictio ad te pertinet, ita se dicunt exemptos, quod quantumcumque graviter interdum excedant, tuæ correctioni recusant, & sententiæ subjacere. Unde a nobis humiliter postulasti, qualiter sit tibi erga rebelles hujusmodi procedendum. Quocirca fr. t. per A. f. m. quat. in quantum exempti sunt, ejusdem ratione capellæ, Apostolicis privilegiis deferat reverenter, sed in quantum ratione parochialium ecclesiarum vel alia jurisditionem tuam respicere dignoscuntur, officii tui debitum in eodem libere prosequaris.

CAPUT VII.

Idem Abbati, & fratri. Evasin. cœnobii.

c. 17. eod.

EX ore sedentis in throno procedit gladius

us bis acutus, quoniam ex ore Romani Pontificis, qui præsidet Ap. sedi, rectissima debet exire sententia, qua contra justitiã nulli parcat, sed reddat unicuique quod suũ est. Cũ igitur inter nos, & ven. f. n. Wigornien. Episcopum, super monasterii vestri subjectione, ac libertate controversia verteretur, & nos eandem terminandam commiserimus iudicibus delegatis, causam eandem sufficienter instructam ad nostram præsentiam remiserunt, certum partibus terminum præfigentes, quo, cum instrumentis, & attestationibus nostro se conspectui præsentarent sententiam receptorum. Partibus igitur in nostra præsentia constitutis, per procuratores idoneos audientiam præbuimus liberam, & benignam; & quidam monasterii vestri proposuit procurator, quod idem monasterium ab ipsa sui fundatione liberum exitit, & exemptum, ad hoc probandum privilegia predec. nostrorum inducens, duo videlicet Constant. (1) unum Innocentii, & alterum Alexandri, necnon indulgentiam Clementis, & Cælestini, quorum usum continuum longis retro temporibus per depositiones testium ostendere nitentur, & infra. Porro in privilegio Constant. quiddam contineri perspicitur, per quod idem cœnobium videtur ad jurisdictionem Episcopi pertinere, videlicet quod Abbas ejusdem monasterii primum locum post Wigornien. præfulem semper obtinebat. Unde cum locum ipsum obtinere non possit in generali concilio, neque in provinciali, quoniam absens esset, ut Abbas primum post illum super alios Episcopos resideret: relinquatur ergo, quod locum illum in Episcopali synodo intelligatur habere, quasi tenetur ad synodum Episcopalem accedere, ac per hoc ipsius statuta recipere, ac servare. In privilegio vero Alexandri Papæ quiddam aliud continetur, propter quod diocesanus Episcopus in eodem cœnobio jurisdictionem, & si non in omnibus, in quibusdam tamen retinuisse videtur, cum in illo dicatur, ut Wigornien. Episcopi a fratribus ejusdem loci aliquid injuste non exigant, sed his tantum contenti permaneant, quæ prædecessores eorum antecessoribus suis constat rationabiliter impendisse: unde constat, quod Abbates Episcopis aliqua de suis exhibere tenentur. Nos igitur his, & aliis diligenter auditis, & perspicaciter intellectis, cum a neutra parte per testes præscriptio sit probata, de communi fr. n. diffinivimus sententialiter, quod Evashamen. cœnobium liberum est in capite, tamquam ab Episcopali jurisdictione prorsus exemptum, & soli Rom. Pontifici, & ecclesiæ Romanæ subiectum: tutela tamen ipsius Cantuarien. Archiepiscopo reservata. In membris autem, videlicet in illis, quæ non probantur exempta, diocetano Episcopo ipsum decernimus subjacere, propter quæ Abbas ad synodum ejus debet accedere, primumque locum post Wigornien. Episcopum obtinere: pro ipsis quoque membris, ut diximus, non exemptis idem Abbas tenetur Wigornien. Episcopo exhibere reverentiam, obsequium, & honorem, quibus Wigornien. Episcopus sibi compet-